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با منفی شدن قیمت گاز در بازار جهانی، سناریوی فصل سرد اروپا به نتیجه نرسید

تعلیق زمستان

پایان فرضیه زمستان سخت
پایان فرضیه زمســتان سخت سال ۲۰۲۲ عنوانی است که 
یورونیــوز برای خبر ســقوط قیمت گاز در بــازار اروپا انتخاب 
کرده و نوشته اســت قیمت گاز تحویل نقدی در بازار جهانی 

برای لحظاتی منفی شد.
بــه تعبیری تأمین کننــدگان گاز مایل بودنــد به مدت یک 
ســاعت که قیمت به زیر صفر رســید، نزدیک بــه ۱۶ یورو به 
هرکسی که می توانست یک مگاوات ساعت گاز را با خود ببرد، 
پرداخت کنند؛ حجمی از گاز که تقریبا معادل میانگین مصرف 

ماهانه یک خانوار بریتانیایی بود.
بنــا بر گــزارش این رســانه، اتفــاق رخ داده یک چرخش 
شایان توجه در بازاری بود که تا پایان ماه آگوست شاهد ثبت 
رکوردهای قیمتی بیش از ۳۰۰ یورو برای هر مگاوات ســاعت 

گاز بود.
از زمانی کــه ولادیمیر پوتیــن، رئیس جمهوری روســیه، 
تصمیــم گرفت عرضه گاز در بــازار اروپا را از طریق خط لوله 

نورداســتریم یک متوقف کند، یعنی از اواخر آگوست گذشته، 
برخلاف انتظارها قیمت گاز در اروپا در مجموع روندی نزولی 

به خود گرفته است.
هرچنــد بلافاصلــه پس از اعــلام این تصمیــم بهای هر 
مگاوات ساعت گاز از حدود ۱۷۰ یورو به ۲۰۰ یورو جهش کرد 
ولی این نرخ در روزهای اخیر به صد یورو بازگشته که نزدیک 
به قیمت های پیش از آغاز تهاجم نظامی روسیه به اوکراین و 

روزهای آغازین سال ۲۰۲۲ است.
در همین حال، قیمت آتی گاز برای نوامبر ســال ۲۰۲۳ نیز 
از رکورد ۳۰۰ یورویی فاصلــه گرفته و تا ۱۴۰ یورو پایین آمده 

است.
این افت قیمت در شــرایطی رخ می دهــد که هم زمان با 
پُرشدن انبارهای ذخیره گاز طبیعی مایع در اروپا، محموله های 
جدید همچنان در بنادر کشورهای عضو اتحادیه اروپا در حال 

پهلوگیری هستند.
افزون بر این، کارشناســان معتقدند در کنار ســپری کردن 

پاییــزی معتدل ، رونــد صرفه جویی در مصــرف چه در میان 
صنایــع و چه در میان خانوارها از دیگر عوامل کاهش قیمت 

گاز است.
روسیه بازنده بازار گاز

مرتضــی بهروزی فر، تحلیلگر انرژی به «شــرق» می گوید: 
اروپا بعد از بحران انرژی در دهه ۷۰ میلادی آمادگی مواجهه 
بــا بحران هایی از این دســت را برای خود ایجــاد کرده بود و 
برخلاف برخی نظرات غیرکارشناســی، پیش بینی می شــد که 

اروپا بتواند زمستان را بدون مشکلات حاد پشت سر بگذارد.
او ادامــه می دهد کــه ظرفیت نیروگاه های زغال ســنگی، 
ظرفیت تولید انرژی های تجدیدپذیر و ذخایر نامتعارف انرژی 
و بازارهای جایگزین همــه و همه گزینه هایی بود که اروپا در 

اختیار داشت.
ایــن تحلیلگــر معتقد اســت بازنــده بازار انــرژی جهان 
روســیه است؛ چراکه این کشور ســهم عمده بازار گاز اروپا را 
از دســت داده و در حال حاضر تنها مشــتری بزرگ آن، چین 

به شــمار می آید. بهروزی فر تأکید می کند که منابع گاز روسیه 
در غرب این کشــور واقع شــده و برای رســاندن گاز به شرق 
یعنــی چین، نیاز بــه احداث خطوط جدید انتقال گاز اســت. 
از ســوی روســیه برای مایع کردن گاز یا تولیــد LNG نیازمند 
فناوری غرب است و با تحریم این کشور، مسکو در نگهداشت 
ظرفیــت فعلی تولید گاز مایع خود به شــدت دچار مشــکل 

خواهد شد.
نکته دیگر اینکه روسیه ناچار است نفت خود را با تخفیف 
زیاد حدود ۴۰ دلار در هر بشــکه به چین و هند بفروشــد و از 
آنجا که هم اکنون قیمت نفت در بازار جهان نســبتا متعادل 
شده اســت، درآمدهای نفتی روســیه کاهش قابل ملاحظه 

خواهد داشت.
به عقیده این تحلیلگر انرژی یکی از برندگان بلامنازع بازار 
گاز جهان ترکیه اســت که این روزها تلاش می کند به دروازه 

واردات انرژی اروپا تبدیل شود.
ترکیه دروازه انرژی اروپا می شود

حــالا جنگ اوکراین و تهدید روســیه بــرای اتحادیه اروپا 
درس عبرتی شــده اســت که برای تأمین منابع جدید گاز به 
تکاپوی احداث خطوط لوله گاز از آسیای مرکزی و غرب آسیا 

و از طریق خاك ترکیه بیفتند.
اتحادیــه اروپا پس از جنگ اوکرایــن، طرحی بلندپروازانه 
برای پایان دادن به وابســتگی انرژی خود به روســیه تا سال 
۲۰۲۷ میلادی اعلام کرده است. برای تحقق این هدف، ترکیه 
باید به قطب ترانزیت گاز طبیعی تبدیل شود و تأمین کنندگان 

در غرب و آسیای مرکزی را به بازارهای اروپا متصل کند.
در گذشــته تعدادی خط لوله گاز پیشــنهاد شده است که 
قطــر، ایران، ترکمنســتان و اســرائیل دارای ذخایر عظیم گاز 
طبیعــی را از طریق ترکیه به اروپا متصــل می کند. در حالی 
که عملیات ســاخت برخی از آنها تاکنون شــروع نشــده اند، 
برخی دیگر ممکن اســت اکنون در کانون توجه قرار بگیرند. 
از ایــن میان، قطر تولیدکننــده و صادرکننده بزرگ گاز طبیعی 
مایع و رهبر بازار اســت. توســعه ذخایر گاز طبیعی ایران به 
سرمایه گذاری نیاز دارد؛ زیرا به دلیل تحریم های طولانی مدت 
و شدید توسعه  نیافته است. ترکمنستان نیز ذخایر گاز فراوانی 
دارد، اما توسعه نیافته است و از طرفی متحد روسیه به شمار 
می آید. اکتشــافات گاز اســرائیل در دهه گذشته انجام شده و 
همچنان در حال توسعه اســت. به جز این ترکیه منابع گازی 
کردستان عراق را هم به عنوان یک گزینه مهم می بیند و البته 
ناامنی در عراق به  عنوان یک چالش مهم محسوب می شود.

بنابراین در آینده نزدیک، اتحادیه اروپا احتمالا گاز بیشتری 
از تأمین کننــده فعلی یعنــی جمهوری آذربایجــان دریافت 

خواهد کرد.
مرتضی بهروزی فر، تحلیلگر انــرژی می گوید خواه ناخواه 
ترکیه در آینده بازیگــر مهمی برای انتقال گاز به اروپا خواهد 

شد.
او توضیح می دهد که روســیه ناچار است به بازار گاز اروپا 
برگردد، اما این بار دیگر نه به عنوان تأمین کننده عمده. بنابراین 
پیش بینی می شود با توجه به نقشی مهمی که ترکیه در قفقاز 
جنوبی دارد، روســیه ناچار شــود گاز خود را از طریق دروازه 
ترکیه به اروپا منتقل کند و در این مســیر جمهوری آذربایجان 
و ترکمنستان را با خود همراه کند و همچنین مسیر انتقال گاز 

عراق و ایران به اروپا شود.
به گفتــه این تحلیلگــر، کشــورهای گازی مدیترانه مانند 
اسرائیل، لبنان و مصر هم به دلیل عمق زیاد این دریا و هزینه 

گزاف انتقال گاز از مدیترانه، مســیری بهتــر از ترکیه ندارند و 
به همین دلیل ترکیه نقش مهم دروازه گاز اروپا را به دســت 

می آورد.
در همین زمینه فیروز دولت آبادی، ســفیر اســبق ایران در 
آنکارا به ایلنا گفته است پیشنهاد روسیه برای تبدیل ترکیه به 
هاب انرژی اروپا با ســرعت زیادی قابل اجراست و ترک ها نیز 

از آن استقبال خواهند کرد.
او تأکید کرده اســت روســیه ســه خط تا ترکیــه دارد که 
می تواند ظرفیت آن را اضافه کند. ترک ها هم نزدیکی زیادی 
بــه اروپا دارند. بنابرایــن اجرای پروژه هایــی در حد چند صد 

کیلومتر کار دشواری نیست.
ناترازی گاز در ایران

این موضوع در حالی رخ می دهد که ایران به عنوان دومین 
دارنــده ذخایر گاز جهــان، این روزها با کســری و ناترازی گاز 

مواجه است.
بر اساس گزارش شرکت ملی گاز ایران، کسری گاز ایران به 
صورت تصاعدی ادامه دارد. در ســال ۹۹ وزارت نفت کسری 
گاز فصول سرد را حدود ۱۵۰ تا ۱۶۰ میلیون مترمکعب برآورد 
کرد که در ســال ۱۴۰۰ به حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعب رسید 
و حالا کســری گاز فصول ســرد ســال جاری بین ۲۳۰ تا ۲۵۰ 

میلیون مترمکعب تخمین زده می شود.
جواد اوجی، وزیر نفت، ســال گذشــته درباره علت کسری 
گاز به رشــد ۱۰ درصدی مصرف اشاره کرده و گفته بود کسری 
گاز سبب شده سطح ذخایر نیروگاه های برق هم در سال ۱۴۰۰ 

نسبت به سال ۹۹ حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد کمتر شود.
امســال نیز کســری گاز تصاعدی بوده و بنا بر اعلام جلال 
نور موسوی، مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، روزانه ۲۵۰ 

میلیون متر مکعب کسری گاز در کشور وجود دارد.
او در حاشــیه آیین تکریم و معارفه مدیر عامل شرکت گاز 
خراسان شمالی، به ایرنا توضیح داده است: «باید از وابستگی 
به سوخت مایع و واردات گاز پیشگیری شود و با صرفه جویی 
در هتل هــا، گلخانه ها و واحدهای صنعتــی مانع از قطع گاز 
خانگی شد». او همچنین از احتمال اعمال محدودیت ارسال 

گاز به صنایع خبر داده است.
چندی پیش نیز مالک شریعتی نیاسر، سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس، گزارش کمیسیون متبوع خود را درباره ناترازی 

تولید و مصرف گاز طبیعی در کشور قرائت کرد.
بر اســاس این گزارش سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
(اوپک) تا پایان سال ۲۰۲۱ میلادی، ایران با حدود ۳۴ تریلیون 
مترمکعب، در مجموع حدود ۱۶ درصد ذخایر اصلاح شده گاز 
طبیعی در جهان را در اختیــار دارد و هم اکنون ۷۵ درصد از 

سبد انرژی کشور به گاز طبیعی اختصاص یافته است.
ســخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شــورای اسلامی در 
صحن علنی مجلس تأکید کرد که برنامه ریزی مناســبی برای 
مهار رشــد افسارگســیخته تقاضا و مصــرف گاز طبیعی در 
بخش های مختلف کشور نشده اســت و با وجود آنکه ایران 
رتبه ســوم بزرگ ترین تولیدکننده گاز طبیعی در جهان را دارد، 
امــا با توجه به آغاز افت فشــار در مخازن گازی میدان پارس 
جنوبی و ادامه روند افزایشــی مصرف، چالشــی جدی برای 
تأمین گاز طبیعی در آینده بسیار نزدیک وجود خواهد داشت.

کارشناســان انــرژی در ایران می گویند کشــور برای حفظ 
ظرفیــت فعلی تولیــد گاز در کوتاه مدت بــه ۵۰ میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری و در بلندمــدت به ۱۵۰ تــا ۲۰۰ میلیارد دلار 

سرمایه گذاری نیاز دارد.

شــرق: زمستان سخت اروپا رخت بربست و قیمت گاز منفی شــد؛ اتفاقی غیرمنتظره که یورونیوز از آن با عنوان پایان فرضیه زمستان سخت نام برد و نوشت که مخازن گاز اروپا پر شد و 
قیمت گاز تحویل نقدی برای لحظاتی منفی شد. این موضوع در حالی رخ می دهد که گزارش های رسمی حاکی از روند تصاعدی ناترازی گاز در ایران است و چندی پیش کمیسیون انرژی 

مجلس نسبت به این موضوع هشدار داده بود.

بــا تولید ایــن نــوع از فــولاد (stainless steel)در فولاد مبارکه، ایــران به جمع 
تولیدکنندگان این فولاد خاص در جهان پیوســت. مدیرعامــل فولاد مبارکه از تولید 
فولاد زنگ نــزن (stainless steel) خبر داد و گفت: تولیــد این فولاد خاص به روش 
ریخته گری مداوم برای نخستین بار در منطقه غرب آسیا توسط فولاد مبارکه حماسه 
دیگری اســت که به دســت پولادمردان بلندهمت ناحیه فولادسازی و ریخته گری 
مداوم این شــرکت خلق شــد. به گزارش خبرنگار فولاد، محمدیاسر طیب نیا ضمن 
اعلام خبر تولید فولاد زنگ نزن (stainless steel) گفت: تولید این نوع فولاد به روش 
ریخته گری مداوم برای نخســتین بار در منطقه غرب آسیا توسط فولاد مبارکه پس از 
تولیــد موفقیت آمیز فولاد API مخصوص تولید لوله های انتقال نفت و ســیالات در 
محیط ترش و تولید فولاد الکتریکی مــورد نیاز تولید موتورهای الکتریکی، ژنراتورها 
و ترانســفورماتورها، حماسه دیگری است که به دست پولادمردان بلندهمت ناحیه 

فولادسازی و ریخته گری مداوم این شرکت خلق شد.
با تولید فولاد زنگ نزن  )stainless steel( فــولاد مبارکه تنها تولیدکننده این نوع 

فولاد خاص در منطقه غرب آسیا خواهد بود
وی با بیان اینکه با کسب این موفقیت ایران به جمع معدود تولیدکنندگان فولاد 
زنگ نــزن دنیا پیوســت ادامه داد: هرچــه تحریم ها در حوزه اقتصــاد و صنعت در 
سال های اخیر بیشتر شد، کارکنان جهادگر فولاد مبارکه با عزمی راسخ تر و منسجم تر 
از همیشه تلاش کردند با تولید روزافزون انواع گریدهای خاص و محصولات فولادی 
تحریم ها را بی اثر کنند و اجازه ندهند صنایع پایین دســت با مشــکل مواجه شــوند. 
طیب نیا اظهار کــرد: علی رغم اینکه طراحی اولیه ناحیه فولادســازی و ریخته گری 
مداوم فولاد مبارکه به منظور تولید فولادهای ســاختمانی و کم آلیاژ پایه گذاری شده 
اســت، از ماه ها قبــل با توجه به تنوع و کاربرد فولادهــای خاص در صنایع مختلف 
دنیا، شــرکت فولاد مبارکه استراتژی خود را مبنی بر تنوع حداکثری سبد محصولات 
با تولید فولادهای خاص و با ارزش افزوده بالاتر قرار داد؛ به گونه ای که بتوان با تولید 
حداکثری انواع فولادهای خاص، نیاز صنایع داخلی را تأمین و از خروج ارز از کشــور 
جلوگیری کرد. مدیرعامل فولاد مبارکه تصریح کرد: همچنان  که پیش  از این نیز تأکید 
کرده ایم، با توجه به نیاز و کشــش بازارهای داخلی و جهانی، در مواقعی باید تمرکز 
را بــر کمیت و حجــم حداکثری تولید و در مقاطعی بر کیفیــت محصولات و تولید 
فولادهای کیفی و خاص گذاشــت تا برای ذی نفعان و اقتصاد کشــور ارزش افزوده 
حاصل شود. وی کسب این موفقیت ارزشمند را که می تواند آغاز راه تولید ورق های 
زنگ نزن در کشــور باشد، به همه کارکنان فولاد مبارکه و صنعت فولاد کشور تبریک 
گفت و خاطرنشان کرد: با تغییراتی که همکاران ما در ناحیه فولادسازی و ریخته گری 
مداوم در ســاختار خطوط تولید ایجاد کردند، تولید این نوع فولاد در شــرکت بدون 
ســرمایه گذاری و اضافه کردن تجهیزات جدید یا ایجاد خط مخصوص میســر شد و 
این موفقیت محکی بود برای کارشناســان و خبرگان ناحیه جهت برداشتن قدم های 

بزرگ تر در تولید فولادهای خاص، به خصوص فولاد زنگ نزن.
طراحی و اجرای عملیات تولید فولاد گرید  ۴۰۹ با اتکا به بسته دانشی نهادینه شده 

نزد متخصصان داخلی شرکت
در همین زمینه غلامرضا ســلیمی، معاون بهره بــرداری فولاد مبارکه گفت: ناحیه 
فولادسازی و ریخته گری مداوم به عنوان خط مقدم تولید گریدهای خاص در سال های 

اخیر، اقدام به اصلاح خطوط تولید و تجهیزات، کسب دانش فنی لازم و تولید گریدهای 
ویژه کرده است. وی در تشریح چگونگی بازطراحی ماشین ریخته گری برای دستیابی به 
قابلیت این نوع فولاد ادامه داد: مدیران و کارشناسان متخصص داخلی ناحیه با تشکیل 
تیم های کاری متخصص در قســمت های مختلف کوره، متالورژی ثانویه و ریخته گری 
مداوم شــرایط موجود و الزامات اصلی در تولید گریدهای فولاد زنگ نزن را بررســی و 
 RH روش تولید فولاد گرید ۴۰۹ را در کوره های قوس الکتریکی، کوره های پاتیلی، واحد
و ماشین ریخته گری طراحی و آماده اجرا کردند. وی جلوگیری از اکسیداسیون کروم و 
کنترل خصوصیات سرباره حاصل از ذوب فروکروم را یکی از چالش های تولید این نوع 
فولاد برشمرد و گفت: با توجه به نوع کوره های قوس که از نوع EBT یا تخلیه از کف 
اســت، با طراحی متناسب فرایند کوره، ذوب مذکور با بازدهی کروم بالاتر از ۹۸ درصد 
در پاتیل تخلیه و به واحد متالورژی ثانویه ارســال شد. چالش بعدی برای تولید فولاد 
 RH زنگ نزن در ناحیه فولادســازی و ریخته گری مداوم فولاد مبارکه استفاده از واحد
جهت آماده سازی ذوب به جای واحد VOD است که خوشبختانه با تمهیدات در نظر 
گرفته شده از سوی همکاران، این چالش ها به خوبی مدیریت شد. سلیمی تصریح کرد: 
با کســب این موفقیت ارزشــمند، از این پس امکان تولید بسیاری از گریدهای فولادی 
پرآلیاژ در فولاد مبارکه میسر شده و می توان به درخواست مشتریان زیادی که این قبیل 

محصولات را سفارش می دادند، پاسخ مثبت داد.
نهادینه شدن دانش فنی طراحی ریخته گری گریدهای مختلف فولادی در ناحیه

قاسم خوشدل پور، مدیر ناحیه فولادســازی و ریخته گری مداوم فولاد مبارکه نیز 
ضمن ابراز خرســندی از کسب این موفقیت ارزشمند که با تلاش بی شائبه همکاران 
ناحیه به دست آمد، خاطرنشان کرد: در بیشتر شرکت های بزرگ تولیدکننده فولادهای 
 RH انجام می پذیرد و اســتفاده از واحد VOD زنگ نزن آماده ســازی ذوب در واحد
چالش هــای زیــادی را در پی دارد، اما کارشناســان خبره ناحیه موفق شــدند ذوب 
مذکور را طبق استاندارد آماده و جهت ریخته گری به واحد ریخته گری مداوم ارسال 
کنند. وی ادامه داد: با توجه به طراحی و ســاختار ماشــین های ریخته گری شرکت، 
ریخته گری فولاد زنگ نزن  چالش بســیار بزرگی بود کــه با انجام پروژه های مختلف 
قبلی بر روی ماشین های ریخته گری ازجمله تبدیل قالب ۷۰۰ میلی متری ماشین ۴ به 
قالب ۹۰۰ میلی متری و طراحی خنک کاری ثانویه تختال های با ضخامت های ۲۵۰ و 
۳۰۰ میلی متری در ماشین های ریخته گری که همگی به دست همکاران متخصص و 
دانش پژوه ناحیه اجرا شد، دانش فنی طراحی ریخته گری گریدهای مختلف فولادی 
نیز در ناحیه نهادینه شد. خوشــدل پور در بخش دیگری از سخنان خود برش فولاد 
زنگ نزن  تولیدی به  وســیله مشعل برش را از دیگر معضلات تولید این نوع محصول 
دانست و تصریح کرد: با تمهیدات صورت پذیرفته، روش برش فولاد زنگ نزن  طراحی 
و تجهیزات مربوطه نصب شــد و پولادمردان ناحیه فولادسازی و ریخته گری مداوم 
موفق شــدند اولین فولاد زنگ نزن  را در منطقه غرب آسیا به روش ریخته گری مداوم 
تختال تولید کنند. به گفته مدیر ناحیه فولادسازی و ریخته گری مداوم فولاد مبارکه، 
تولید گریدهای دیگر زنگ نزن  و تولید انبوه آنها در نقشه راه تنوع و گسترش تولیدات 
ناحیه فولادســازی و ریخته گری مداوم قرار دارد و امیدواریــم این موارد با توکل به 
خداوند متعال و حمایت های همیشــگی تیم مدیریت عالی فــولاد مبارکه و تلاش 

همکاران ناحیه و در راستای حرکت به سوی ایرانی قوی، هرچه زودتر محقق شود.

فولاد مبارکه با تولید فولاد زنگ نزن برای اولین بار در غرب آسیا شگفتی ساز شد
پرواز دوباره ققنوس صنعت ایران
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رئیس اتاق بازرگانی اصفهان در قالب هیئت تجاری ایران با هدف گسترش 
زمینه های تجاری و سرمایه گذاری پاکستان و ایران به پاکستان سفر کرد.

در این سفر که با حضور رئیس اتاق بازرگانی اصفهان انجام شده است، ۲۶ 
فعال اقتصادی در بخش های مواد غذایی، کشــاورزی، پتروشیمی، محصولات 
شــیمیایی و منســوجات حضور دارند و زمینه  ملاقات رودرروی فعالان بخش 
خصوصی با همتایان فراهم می شــود. رئیس اتاق مشــترک ایران و پاکســتان، 
رؤسای سه اتاق اســتانی اصفهان، زنجان و زاهدان، دبیرکل اتاق بازرگانی اکو 
در ایــن هیئت حضور دارند؛ همچنین چهار نفر از نمایندگان مجلس شــورای 
اسلامی شامل دکتر طغیانی عضو هیئت رئیسه کمیسیون اقتصادی و کمیسیون 
ویژه جهش و رونق تولید، دکتر قادری نایب رئیس کمیســیون برنامه و بودجه، 

دکتر سلیمی عضو کمیسیون اقتصادی و دکتر رئیسی عضو کمیسیون کشاورزی 
از اعضای هیئت اعزامی کشــورمان هســتند. بازدید از مراکز صنعتی و تجاری، 
دیدار با رئیس و اعضای اتاق پاکســتان و چند اتاق استانی، امضای تفاهم نامه 
همکاری بین اتاق ایران و فدراســیون اتاق های بازرگانی پاکســتان از اقداماتی 

است که در این سفر انجام خواهد شد.
تقویت سطح تعاملات ترانزیتی بین ایران و پاکستان نیز از موضوعات مهمی 
است که در دیدارهای پیش روی این هیئت تجاری با مقامات بخش خصوصی 
این کشــور پیگیری می شود. در این راستا مدیر حمل ونقل بین المللی، کارنه  تیر 
و آ ت آ نیز این هیئت را همراهی می کند. قرار است هیئت تجاری بعد از کراچی 

به لاهور نیز سفر کند.

رئیس اتاق بازرگانی اصفهان 
در قالب هیئت تجاری ایران به پاکستان سفر کرد

آرامش در امید به آینده است
بــا همه اینهــا، واقعیت این اســت که فراتــر از یأس ها و ترس هــا، تمامی 
ظرفیت های لازم برای ساختن یک آینده روشن در کشور وجود دارد و بی تردید 
می توان با اصلاح برخی سیاســت ها، رویه ها و ساختارهای دارای اشــکال یا کم کارآمد، جامعه را به آینده ای 
درخشان امیدوار کرد و تصویری جذاب و آباد از آینده برای جوانان ترسیم کرد؛ ایرانی بانشاط و ثروتمند با تنوعی 
قابل قبول از سلیقه و سبک و آرای سیاسی. ساختن این تصویر خواستنی و امیدبخش که جامعه را همدل و 
هم راستا به پویایی و تلاش وادارد، قطعا و بی تردید ممکن است. اقناع مردم به تحقق پذیری این آینده مطلوب 

تنها و تنها به اراده مسئولان بستگی دارد؛ چیزی که باید خود را در اصلاح رویه های حکمرانی نشان دهد.

توجیه اتحاد با تجزیه طلبان
وقتی از موضوع تجزیه طلبی، به این شیوه 
که در تجمع اخیر و با این شــکل برخورد 
بعضی از مدعیان روشــنفکری در کشورمان، حساسیت زدایی شد، آیا دیگر 
مانعی برای تجزیه ایران باقی می ماند؟ امیدوارم این بی توجهی فقط ناشی 
از بی اطلاعی از سابقه این پرچم موهوم و جعلی باشد و هیچ یک از آنهایی 
که به هر طریق چنین اتحادی بین برگزار کنندگان تجمع برلین و تجزیه طلبان 

را توجیه می کنند، آگاهانه به این حساسیت زدایی نپرداخته باشند.

ادامه از صفحه اول ادامه ازصفحه اول


